PAGIUS Dicitur Gregorio VII. suspensus.

Gregorii VII. Regeſto inserta sunt inter Epistolam LV. libri secundi & Epistolam LVI. cum quibus nullam etiam habent connexionem. Illam farraginem Gregorii VII. Dicitur inscriptam Baronius refert ad VII. Synodum Romanam ab eo, hoc anno celebratam, sed nullius Auctoris testimonio, imo nec probabilis ratione fultus. Quare Bellarminus & Tabbeus in lib. de Script. Ecclesiast. Gregorii VII. opera recententes ejus tantum Epistolarum mentionem faciunt, quod viderint, uti existimo, nullum Auctorem coævum aut sup-

tertio Idus Martii Principes Teutonicos regni, ad componendum (si Deus votis annuat) statum Reipublicæ: veniret ergo ut pollicitus sit, & crimina, quibus innocens, ut ipse asserat, a calumniatoribus suis impetitus sit, se cognitore & iudice præsentente, responderet, multum rebus suis, salutique & apud Deum, & apud homines collaturus, si Ecclesiam scandalis, Republicam bellis civilibus, seipsum fœdissima existimationis macula liberaret: præsertim cum ea die, discussis synodice, quæ adversus eum asserantur, causis, vel recepturus esset regnum, vel sine omni deinceps retractatione amissurus.

Legatis mandata perferentibus, ille dissimulatis mediocriter his, quæ animo agitabat, respondit se post acceptum regnum hac primum vice Italiam intrasse, & ideo multis nunc & magnis Reipublicæ negotiis implicitum non posse tam cito, infectis rebus, provincia excedere: quia si id faciat, Italos, quos longo tempore anxia adventus sui expectatione suspendisset, gravissime offendat. Præterea diem conventui habendo statutum & viciniam imminere, seque tam brevibus induciis tanta terrarum spacia nulla equorum celeritate posse transcurrere, etiam si nullis extrinsecus retardetur impedimentis. In hac verba Legatos dimisit.

Papa certior jam factus de immutatione animi ejus, & cæteris rebus, quas ad eum jam pridem fama detulerat; misit protinus Bernardum Abbatem de Massilia virum eximia conversationis, & multarum in Christo virtutum; item alium Bernardum Cardinalem diaconum S. R. E. ut Principibus Teutonicis regi, qui (ut supra dictum est) tertio Idus Martii Forcheim conventuri erant, occurrerent, eosque per ordinem, quæ gesta erant, docerent, se juxta placitum dedita opera ensu fuisse, ut die & loco statuto, communibus sanctæ Ecclesiæ utilitatibus tractandis præsto esset; sed domini Henrici diligentia ita circumventum, ita omnes per quas transitus esse potuisset, itinerum angustias præoccupatas, ut nec tuto in Germaniam progredi, nec tuto Rom. regredi valeat. Proinde monere eos, ut suis interim rebus, & regno Franc. quod diu jam unius

Pont. ad Comitiam proximam Regem vocat.

XXXIV. Exculatio Regis quod non pareat Papæ.

XXXV. Greg. P. legatos in Germaniam mittit ad Comitiam.

(a) Dominus 2. v. Matbil. Henric. & Guibertus conjurabant adversus Greg. & Mathildem.

boninis puerili levitate vexetur, quaqua possint ratione, moderentur, donec (si Deus velit) adempta itineris difficultate ipse venire, & collatis in medium consiliis, quid utilitati, quid honestati omnium, quid paci Ecclesiasticæ expediat, secundum Ecclesiasticas leges decernere possit. Hucusque Lambertus; bicque suæ imponit finem scriptioni: quo fidelissimo duce nos carentes, cum qui adeo exacte res gestas digesserit, auctorem habeamus nullum ejus temporis præter Bertholdum, qui postea nobis occurret, qui præsens eo comperita habuerit, atque historice scripserit; in posterum emendicare cogemur hinc inde fragmenta ex ipsidem, qui tunc vivebant, auctoribus: a posterioribus autem veritatem petere, periculosum esse multoties experti sumus, qui frequenter, quod falsus rumor, vel vana opinatio, interdum vero divinatio, privata etiam sepe affectio, aliquando autem assentatio suggestit animo, scripsisse inveniuntur ingenti præjudicio veritatis, nulla vel modica ejus indagandæ adhibita diligentia. Domnizo presbyter, qui aderat, in rebus gestis Comitissæ Mathildis, quas licet carmine, tamen historice, non autem poetice est prosecutus, narrat post hæc, dum adhuc Gregorius detineretur in Gallia Cisalpina, Regem Henricum, auctore Guiberto Archiepiscopo Ravennate molitum insidias, ut ipsum Pontificem dolo caperet, atque Mathildem, quam studere magnopere ipsi Papæ cognosceret. Patefactis autem dolo, ambos evasisse periculum. Sed ipsum audi: (a)

XXXVI.

Major erat cunctis Guibertus Episcopus urbis Rovenne, doctus, sapiens, & nobilioris ortus. Exierat Parma civis seu clericus. Ante Dum fuit electus Gregorius, iste Guibertus, ipsi juravit; contra quem nunc mala sancit: Regis enim mentem contra Papam docet esse.

PAGIUS

talis Alexander in part. II. Sec. XI. & XII. Dissert. III. In articulo XXIII. ut cæteros omittam, dicitur: quod Romanus Pontifex, si canonicè fuerit ordinatus, meritis B. Petri indubitanter efficitur Sanctus, testante sancto Ennodio Papiensi Episcopo, ei multis sanctis Patribus fuerit, sicut in Decretis B. Papa Symmachii continetur. De Pontificali Officii sanctitate, non de personali sanctimonia loquitur Ennodius in Apologetico contra Symmachii Papæ adversarios, qui Donum etiam ac Privilegium impune peccandi Pontificibus tribui ironice dicebant: Non nos, inquit, B. Petrum, sicut dicitis a domino cum Sedis Privilegiis,

CHRIST
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

Rexque die sexto remeavit Bibianclum
Corde dolo pleno cum plena mente veneno.
Pastor felle carens ad eum descendit ab arce
Crebro scripta supra, mox est Comitissa secuta.
Callidus ad multa Rex Papæ dixit; & ultra
Eridanum fluvium commune cupit fieri tunc
Colloquium. Laudat quod Papa, Mathildis & optat.
Cur Rex hoc malit, ignorant hi duo clari
Mansua revera placito subdique timebat.
Rex quidem frustra transivit primitus undam
Eridani tractans cum paucis tradere Papam,
Nec non si quiret, Comitissam traderet idem.
Hoc scelus infandum complere putat placitando.
Cuncta videns Christus fieri vetuit scelus istud.
Eridanum Præsul, Mathildis & optima secum
Transivit, sperans pacem componere veram.
Ad dominam claram multis oculis oculatam
Nuntius advenit, qui secretum patefecit
Regis Henrici, qui Papam tradere dicit.
Hoc ubi cognovit prudens hera, mox cito movit
Seque suos, fortes petiit cum Præsule montes.
Insidiæ fractæ Regis sunt, & patefactæ. Papam & Mathildem Rex ulterius neque vidit.
Pontifices falsi sunt ex hoc lætificati, Maxime præscriptus Guibertus, qui dedit illud.
Consilium Regi, quia vult invadere Petri Sedem &c.

Istud

vel Successores ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. Ille perennem meritorum dotem cum hereditate innocentia misit ad posterum. Quod illi concessum est pro actu luce, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim Sanctum esse dubitet, quem ope tanta dignitatis attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt qua a loci Deceſſore præstantur. Aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eliguntur illustret. Verum Auctor Dicitur de vitæ sanctitate loqui videtur, & Decretum illud inventum ab inimicis hujus Sancti Pontificis, doctioris ac sapientioris quam, ut similem propositionem, alia-

Istud plane magnum illud videtur fuisse periculum, quo se verfatum inter Longobardos scribit ipse Gregorius in litteris, (a) ad Legatos postea datis, & ad Episcopos, & Principes Germaniæ scriptis.

XXXVII. Dum adhuc moraretur Gregorius Papa in Gallia Cisalpina, perlata est querela adversus Hildolphum Colonensem Archiepiscopum de villa, cui, Cloteno, nomen, ablata ab ejus prædecessore sancto Annone ab Ecclesia sancti Nicolai, collata vero Ecclesiæ sanctæ Mariæ. Quod perperam factum emendaturus, morte præventus cum non fecisset; monachi, quorum Ecclesia erat sancti Nicolai, successorem ejus Hildolphum, ut id faceret, interpellarunt. Quod cum minime præstaret, visum est consilio Wolphelmi Abbatis adire summum Pontificem. Quid autem apud eum actum fuerit, Conradus ita describit: (b) Tunc ejus incidit animo, nihil præstantius, nihil consultius fore quam Pontificem Sedis Apostolicæ super hac re interpellare. Qua inspiratione animæquior factus, destinat velociter Legatos ad Apostolicum, tunc forte consistentem in consinibus alpium. Qui ubi coram Senatus primoribus & Romanæ Ecclesiæ iudicibus ad liquidum Papæ verbis exposuere singula, quæ ab Archiepiscopo Annone de Cloteno sæpius memorata gesta fuere; omnium mentes & corda stupor apprehendit cum admiratione non modica.